

Số: 03/CV/TFC/2021

V/v: *Biến động lợi nhuận*
quý 1 trên 10% so với cùng kỳ

-----o0o-----

Tp. HCM, ngày 22 tháng 04 năm 2021

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**Căn cứ:**

- Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019;
- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020;
- Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Trang.

I. Kết quả kinh doanh riêng lẻ Công ty Cổ Phần Trang quý 1 năm nay tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2020 do:

CHỈ TIÊU	NĂM 2021	NĂM 2020	TĂNG/GIẢM	%
Doanh thu bán hàng	145.509.660.087	77.932.894.484	+67.576.765.603	+86,7%
Chi phí bán hàng	5.156.913.456	2.647.224.043	+2.509.689.413	+94,8%
Lãi/Lỗ sau thuế	-1.672.569.147	-2.283.661.525	-611.092.377	-26,8%

Giải trình biến động tăng/giảm một số khoản mục như sau:

- Quý 1 năm 2021 sản lượng hàng hóa sản xuất và tiêu thụ tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2020 do tác động từ covid-19 nên nguồn cung từ các nước bị ảnh hưởng của dịch bệnh giảm mạnh, khách hàng đặt hàng nhiều hơn từ công ty để bù đắp lượng thiếu hụt.
- Chi phí bán hàng tăng 94,8% do ảnh hưởng từ việc tăng trưởng doanh thu bên cạnh chi phí vận chuyển quốc tế tăng cao.

II. Kết quả kinh doanh hợp nhất Công ty Cổ Phần Trang quý 1 năm nay tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2020 do:

CHỈ TIÊU	Năm 2021	Năm 2020	Tăng/Giảm	%
Doanh thu bán hàng	147.819.618.280	80.111.984.474	+67.707.633.806	+84,5%
Chi phí bán hàng	6.145.363.358	3.584.765.372	+2.560.597.986	+71,4%
Lãi/Lỗ sau thuế	-3.877.854.218	-4.747.563.192	-869.708.974	-18,3%

Giải trình biến động tăng/giảm một số khoản mục như sau:

- Doanh thu hợp nhất tăng 84,5% do tăng trưởng doanh thu của Công ty Mẹ.
- Chi phí bán hàng tăng 71,4% do chi phí vận chuyển quốc tế tăng và khoản mục chi phí này biến thiên cùng chiều với doanh thu.
- Lỗ sau thuế hợp nhất giảm so với cùng kỳ do doanh thu tăng trong khi chi phí tăng với mức thấp hơn.

Trên đây là những giải trình của Công ty CP Trang. Xin báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCKT.

CÔNG TY CỔ PHẦN TRANG
TỔNG GIÁM ĐỐC



Trương Văn Quang